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Võru Instituudi eestvõttel hakati korraldama 1996. aastal ehk juba aasta pärast instituudi 
asutamist läänemeresoome keele- ja kultuuriala uurimisele pühendatud teaduskonve-
rentse. Esimene konverents, mille kava panid kokku tollane Võru Instituudi direktor Enn 
Kasak ja Tartu Ülikooli õppejõud Karl Pajusalu, toimus 28.-30. novembrini Võrumaal Küti-
orus. Konverentsi üldteemaks oli „Läänemeresoome lõunapiir“, esinesid arheoloogid, 
keeleteadlased ja folkloristid Eestist, Lätist ja Soomest. Konverentsi töökeeled olid eesti, 
võro, seto ja soome keel. See konverents andiski suuna kätte järgmistele. 
Lõuna-Eestis peetavad sügiskonverentsid on olnud ikka interdistsiplinaarsed, neil on 
ennekõike arutatud läänemeresoome äärealade keelte ja kultuuride küsimusi. Erilist 
tähelepanu on pööratud piiriprobleemidele, seda nii kontaktide kui ka oma unikaalsete 
eripärade säilitamise perspektiivis.

Lõuna-Eesti sügiskonverentsidel on võetud vaatluse alla peale läänemeresoome(lms) lõu-
napiiri (1996) veel lms idapiir (2002) ja käsitletud lms piire üldiselt (2004, 2011). Piiridega 
seoses on keskendutud ka lms perifeeriatele (1998) ja keskustele lms piiridel (1999). Täht-
sad on olnud lms ühendusteed (2000) ja kontaktid (2001), mitmekeelsus ja keelevahetus 
lms       piirkonnas (2005) ja läänemeresoome kodu (2006), haridus kultuuri ja keele 
omapära hoidjana (2007). Eraldi on vaadeldud ruumi, kohta ja kohanimesid (2010), ka isi-
kunimesid (2015) ning läänemeresoome keeli kaartidel (2013), samuti aega lms keeltes 
(2014). Läänemeresoome keele- ja kultuuriala ongi olnud see dominant, mis on määranud 
konverentside põhisisu. Kahekümne aasta jooksul on käsitletud kõiki läänemeresoome 
keeli ning nendega seoses erinevaid lms piirkondi, ajaloo kõrval on pööratud üha rohkem 
tähelepanu praegustele probleemidele ja tulevikuväljavaadetele.

Lisaks läänemeresoome keeltele on vaetud idapoolsete soome-ugri keelte ning teistegi 
väikese kõnelejaskonnaga keelte ja kogukondade olukorda, konverentsidel on ettekandeid 
peetud näiteks ersa, komi, mari, aga ka bretooni, friisi, jidiši, korni, latgali jm keelte kohta. 
Jätkuvalt oluline on olnud vähemuste ning piirkondlike kultuuride kestlikkuse ja moderni-
seerumise temaatika. Kuigi enim on peetud ettekandeid lõunaeestist, on palju käsitlemist 
leidnud veel vadja, liivi, karjala, ning samuti Eesti ja teiste läänemeresoome äärealade 
ajaloo, keele ja kultuuri küsimused. Traditsioonide püsimiseks on tähtis mälu kestmine, 
mis tähendab inimeste pikaajalist pühendumist. Ehkki praeguseks on meie eest lahkunud 
mitmed algusaastate konverentside teenekad esinejad nagu Mauno Koski, Seppo 
Suhonen, Kalevi Wiik, Silvia Laul, Evald Tõnisson, on tänavugi kohal ja esinemas mitu 
esimeste konverentside korraldajat ja ettekannete pidajat, nende hulgas Enn Kasak, Sulev 
Iva, Kristi Salve, Jüri Viikberg, Riho Grünthal, Eberhard Winkler jt. Läänemeresoome kestab 
ning enamik 20 aastat tagasi käsitletud teemadest pole oma tähtsust kaotanud tänaseni. 
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